
 
 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
08 мая 2024 года                                                                                                         № 275 

г. Камбарка 

 

 
«Об организации оздоровительной 

кампании детей в 2024 году» 

 

 

 

Во исполнение постановления Правительства Удмуртской Республики от 28 декабря 

2009 года № 382 «Об организации и обеспечении оздоровления и отдыха детей в Удмуртской 

Республике», в соответствии с Постановлением Правительства Удмуртской Республики от 26 

апреля 2024 года № 232 «Об организации оздоровительной кампании детей в 2024 году»,  

решением Межведомственной комиссии при Правительстве Удмуртской Республики по 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодёжи от 31.01.2024 г.                                

№ 1 «О подготовке к организации отдыха, оздоровления и занятости, подростков и молодёжи  в 

2024 году», решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Камбарский  район Удмуртской Республики» от 20 декабря 2023 года № 265 «О бюджете 

муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской 

Республики» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», в целях организации и 

обеспечения летнего отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи в 

Камбарском районе в 2024 году, Администрация муниципального образования 

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики»,  

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Межведомственной комиссии при Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» по 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодёжи: 

1.1 не допускать открытие и эксплуатацию лагерей с дневным пребыванием на 

базе общеобразовательных организаций без наличия санитарно-эпидемиологического 

заключения на деятельность по организации отдыха детей и их оздоровления, а также с 

нарушениями требований пожарной безопасности; 

1.2 предусмотреть максимальный охват организованными формами отдыха, 

оздоровления и занятости детей в каникулярный период, в том числе детей, состоящих 

на различных видах учета; 

1.3 организовать приемку муниципальных оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием, расположенных на территории района; 

1.4 осуществлять контроль за ходом проведения оздоровительной кампании в 

муниципальном образовании «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской 

Республики» в 2024 году; 

1.5 обеспечить контроль за выполнением организаторами организованных групп 

детей, выезжающих за пределы Удмуртской Республики, соответствующих требований 

регионального и федерального законодательства. 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ       

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

КАМБАРСКИЙ РАЙОН 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ 

КАМБАРКА ЁРОС  

МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
 



 

 

2. Управлению образования Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики»: 

2.1 организовать отдых, оздоровление и занятость детей, обучающихся и 

воспитывающихся в образовательных организациях муниципального образования 

«Камбарский район» в:  

 1) оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей; 

 2) профильных сменах; 

3) сводных отрядах на базе общеобразовательных организации Камбарского 

района; 

 5) мало затратных формах организации занятости детей (кружки, секции); 

2.2 обеспечить контроль за соблюдением правил, норм устройства, содержания и 

питания детей в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей. 

3. Общеобразовательным организациям: 

3.1 обеспечить своевременное получение санитарно-эпидемиологических 

заключений на деятельность по организации отдыха детей и их оздоровления;  

3.2 обеспечить выполнение норм противопожарных мероприятий; 

3.3 обеспечить работу в соответствии с СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования к содержанию территории городских и сельских 

поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, 

атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, 

общественных помещений, организаций и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий;  

3.4 обеспечить соблюдение требований правил СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодёжи;  

3.5 обеспечить организацию питания детей в соответствии с требованиями 

санитарных правил СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения»;  

3.6 обеспечить перерыв между сменами не менее 2х календарных дней; 

3.7 обеспечить проведение генеральных уборок территории и всех помещений 

перед открытием каждой смены; 

3.8 обеспечить проведение акарицидных и дератизационных обработок территории 

организаций перед началом каждой смены, с проведением контроля эффективности 

проведенных обработок против клещей и грызунов; 

3.9 укомплектовать оздоровительные лагеря с дневным пребыванием 

квалифицированными кадрами, в том числе работниками пищеблоков и медицинскими 

работниками, имеющими специальное образование опыт работы в детских 

учреждениях; 

3.10 обеспечить проведение лабораторных обследований с целью определения 

возбудителей острых кишечных инфекций бактериальной и вирусной этиологии 

работников пищеблоков перед началом каждой смены не ранее, чем за 3 календарных 

дня до выхода на работу; 

3.11 усилить работу по гигиеническому воспитанию, обеспечив контроль за 

соблюдением правил личной гигиены детей и сотрудников; 

3.12.обеспечить наличие программы воспитания отдыха детей и их оздоровления, 

разместить воспитательную программу лагеря на сайте в сети Интернет:   

3.12.1 включить в программу воспитания отдыха детей и их оздоровления Дни 

единых действий, которые включаются в план воспитательной работы; 

3.12.2 организовать церемонию подъёма (спуска) Государственного флага 

Российской Федерации, исполнение Гимна Российской Федерации при проведении 

церемонии подъёма (спуска) Государственного флага Российской Федерации;  



 

 

3.12.3 обеспечить при написании программы воспитания гражданско-

патриотическое направление, включая мероприятия способствующие актуализации 

памятных дат, ознакомлению детей с историей, культурой, традициями, природой 

республики. Формированию основ безопасности жизнедеятельности, основ пожарной и 

антитеррористической  безопасности, профилактику ДТП и др; 

3.12.4 включить в план мероприятий прохождение маршрутов для ознакомления 

детей с историей, культурой, традициями, природой республики, а так же лицами, 

внесшими весомый вклад в ее развитие. 

3.13 при возникновении чрезвычайных ситуаций и несчастных случаев во время 

пребывания детей в организациях отдыха детей и их оздоровления незамедлительно 

сообщать в государственные органы исполнительной власти, уполномоченные по 

организации отдыха и оздоровления детей, в территориальные органы федеральных 

органов исполнительной власти (Роспотребнадзор, МВД, МЧС, Государственную 

инспекцию труда), а так же в муниципальные органы, уполномоченные по организации 

отдыха и оздоровления детей.   

3.14 обеспечить наличие и систематическое ведение документации на 

контрольно-пропускном пункте организаций, а именно журнала приема передачи 

дежурств, списка телефонов экстренных служб, инструкции о мерах противопожарной 

безопасности, инструкции по технике безопасности, инструкции о порядке пропускного 

режима, должностных инструкции сотрудников частных охранных организаций, 

вахтеров, сторожей обеспечивающих контрольно-пропускной режим, охрану детских 

оздоровительных и образовательных учреждений, с которыми они должны быть 

ознакомлены под подпись. 

3.15 осуществлять допуск к работе сотрудников при наличии: 

- полного медицинского осмотра, вакцинации и исследований, занесенных в 

личную медицинскую книжку работника, 

- справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 

преследования либо о прекращении уголовного преследования, 

- санитарно-гигиенического обучения и аттестации с занесением 

соответствующих голограмм в личную медицинскую книжку; 

- наличия всех проставленных прививок в медицинских книжках сотрудников 

лагерей, в том числе сотрудников пищеблока и обслуживающего персонала, согласно 

национальному календарю профилактических прививок; 

3.16 уделять особое внимание организации оздоровления, отдыха и занятости 

несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации, социально опасном 

положении и состоящих на различных видах учёта; 

3.17 обеспечить сбалансированное питание детей согласно 10-дневного меню в 

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, меню разработать для 2-х категорий 

детей (с 7-11 лет и с 12 лет и старше); 

3.18 обеспечить питьевой режим детей; 

3.19 обеспечить исправное состояние систем противопожарной защиты и 

эвакуации людей, а также первичных средств пожаротушения; 

3.20 обеспечить проведение противопожарных инструктажей с работниками, 

задействованными в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей. 

3.21 обеспечить выполнение требований пожарной безопасности, в том числе по 

содержанию в исправном состоянии систем противопожарной защиты, своевременному 

проведению испытаний указанных систем с истёкшим сроком эксплуатации, 

содержанию путей эвакуации и эвакуационных выходов, соблюдению порядка 

организации дублирования сигналов о возникновении пожара, установленного 

постановлением Правительства УР от 13.10.2022 г. № 522. Принять меры по устранению 

нарушений, указанных в предписаниях органов государственного надзора; 



 

 

3.22 обеспечить исполнение Предписаний об устранении нарушений 

обязательных требований, выданных в рамках осуществления федерального 

государственного надзора в установленные сроки. 

4. БУЗ УР «Камбарская РБ МЗ УР»: 

 4.1 обеспечить проведение профилактических медицинских осмотров в 

соответствии с действующим приказом Минтруда России № 988н, Минздрава России № 

1420н от 31 декабря 2020 года «Об утверждении перечня вредных и (или) опасных 

производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся 

обязательные предварительные медицинские осмотры при поступлении на работу и 

периодические медицинские осмотры» (зарегистрировано в Минюсте России 29 января 

2021 года № 62278) и приказом Минздрава России от 28 января 2021 года № 29н «Об 

утверждении Порядка проведения обязательных предварительных и периодических 

медицинских осмотров работников, предусмотренных частью четвертой статьи 213 

Трудового кодекса Российской Федерации, перечня медицинских противопоказаний к 

осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными факторами, а 

также работам, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и 

периодические медицинские осмотры» (зарегистрировано в Минюсте России 29 января 

2021 года № 62277); 

 4.2 обеспечить полноту заполнения медицинской документации на детей, 

направляемых в оздоровительные учреждения; 

 4.3 обеспечить медицинское обслуживание оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием; 

 4.4 организовать отдых детей в детских санаториях и профилакториях по 

предоставляемым квотам.  

4.5 закрепить медицинских работников за общеобразовательными организациями, 

в которых будут организованы оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей. 

 5. Управлению культуры, спорта и молодежной политики Администрации 

муниципального образования "Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской 

Республики", Муниципальному бюджетному учреждению «Молодежный центр 

«Спектр»», Филиалу казённого учреждения Удмуртской Республики "Республиканский 

центр занятости населения" "Центр занятости населения Камбарского района": 

 5.1 обеспечить организацию временного трудоустройства несовершеннолетних; 

 5.2 принять меры по недопущению нарушений федерального законодательства, 

вести разъяснительную работу с работодателями по соблюдению требований Трудового 

законодательства РФ при трудоустройстве несовершеннолетних граждан; 

 5.3 совместно с Управлением образования Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» 

обеспечить участие детей и подростков в профильных сменах, прошедших конкурсный 

отбор в Республиканском конкурсе вариативных программ в сфере отдыха в 2024 г.; 

 6. Рекомендовать филиалу бюджетного учреждения социального обслуживания 

Удмуртской Республики «Республиканский Комплексный центр социального 

обслуживания населения" в Камбарском районе обеспечить отдых детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации. 

 7. Рекомендовать Отделу социальной защиты населения в Камбарском районе 

Управления социальной защиты населения УР при Минсоцполитики УР обеспечить 

отдыхом и занятостью опекаемых детей и детей-сирот в загородных оздоровительных 

лагерях и детских санаториях по предоставляемым квотам. 

 8. МБУ МЦ «Спектр» совместно с субъектами профилактики организовать работу 

профильной смены «Интересное лето 2024 года» для детей, состоящих на различных 

формах учёта и находящихся в трудной жизненной ситуации.  

 9. Рекомендовать Отделению МВД России по Камбарскому району: 



 

 

 9.1 обеспечить охрану общественного порядка в местах дислокации 

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей;  

 9.2 обеспечить контроль за занятостью несовершеннолетних, состоящих на учете, 

в каникулярное время; 

 9.3 обеспечить безопасность перевозок детей к местам отдыха и обратно (по мере 

необходимости); 

 9.4 запланировать проведение информационно – профилактических мероприятий 

по безопасности дорожного движения, профилактике правонарушений в 

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей;  

 9.5 сотрудникам полиции провести инструктажи, направленные на обеспечение 

безопасности несовершеннолетних, профилактике безнадзорности и правонарушений, а 

также осуществлять плановые проверки с целью соблюдения Законодательства РФ; 

 9.6 совместно с подразделениями Росгвардии по УР и ГУ «МЧС России по УР» 

провести обследование территории, помещений, объектов и мест массового пребывания 

граждан с целью определения их антитеррористической и противопожарной 

безопасности. 

 10. Отделу надзорной деятельности и профилактической работы г. Сарапула, 

Сарапульского, Камбарского и Каракулинского районов запланировать проведение 

информационно – профилактических мероприятий по пожарной безопасности.  

11.Управлению финансов Администрации Муниципального образования 

"Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики" обеспечить 

своевременное финансирование оздоровительной кампании в пределах сумм, 

предусмотренных в бюджете муниципального образования «Муниципальный округ 

Камбарский район Удмуртской Республики», и субсидий, выделенных из бюджета 

Удмуртской Республики.  

 12. Установить срок пребывания: 

12.1 в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием в период летних 

школьных каникул - 21 день и в период весенних, осенних и зимних каникул – 5 

рабочих дней; 

12.2 в профильных сменах, представленных к финансированию по итогам 

республиканского конкурса вариативных программ (проектов) в сфере отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков, не менее 5 дней в период школьных 

каникул; 

12.3 в сводных отрядах не менее 5 дней.  

 13. Установить в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием: 

 13.1 стоимость набора продуктов питания в оздоровительных лагерях с дневным 

пребыванием детей, профильных сменах на базе общеобразовательных организаций 150 

рублей на одного ребенка в день, для детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, 180 рублей на одного ребенка в день в период школьных каникул за счёт 

средств бюджета Удмуртской Республики; 

13.2. Стоимость набора канцелярских товаров, настольных игр, спортивного 

инвентаря, в рамках организации деятельности сводных отрядов, в размере 40 рублей на 

одного ребёнка, и набора продуктов питания 30 рублей на одного ребёнка в день (при 

необходимости).  

13.3 размер родительской платы в оздоровительные лагеря с дневным 

пребыванием в период летних каникул составит 800 рублей:  

- 800 рублей родительский взнос, из расчёта родительского взноса:  

- 20 рублей в день организация 2х разового питания,  

- 80 рублей (в среднем) – страховка ребенка; 

- 50 рублей (в среднем) – приобретение моющих и санитарно-гигиенических 

средств; 



 

 

- 70 рублей (в среднем) - приобретение аптечки;  

-180 рублей – приобретение канцтоваров и досуг; 

13.4 размер родительской платы в оздоровительные лагеря с дневным 

пребыванием детей в период летних каникул для семей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации 800 рублей из расчёта: 400 рублей – средства бюджета МО 

«Камбарский район», 400 рублей – средства родительского взноса.  

13.5 размер родительского взноса в профильные смены, прошедших конкурсный 

отбор в республиканском конкурсе вариативных программ в сфере отдыха в 2024 г 

устанавливается организацией, являющейся организатором профильной смены 

самостоятельно. 

14. Применять для расчёта размера оплаты полной или частичной стоимости 

путёвки за счёт средств бюджета Удмуртской Республики, установленную 

постановлением Правительства Удмуртской Республики № 232 от 26 апреля 2024 года 

среднюю стоимость путёвки на содержание ребёнка в: 

- загородных детских оздоровительных лагерях – из расчёта 750 рублей на одного 

ребёнка в сутки в период летних, весенних, осенних и зимних школьных каникул, за 

исключением детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; для всех категорий 

детей, в том числе для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; 

- загородных детских оздоровительных лагерях – из расчёта 800 рублей на одного 

ребёнка в сутки в период летних, весенних, осенних и зимних школьных каникул, для 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;   

15. Управлению образования Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» производить 

частичное возмещение (компенсацию) стоимости путёвки для детей в загородные 

детские оздоровительные лагеря в размере 50% от средней стоимости путевки, 

установленной постановлением Правительства Удмуртской Республики № 232 от 26 

апреля 2024 года при предоставлении документов, прописанных в Административном 

регламенте предоставления муниципальной услуги «Предоставление частичного 

возмещения (компенсации) стоимости путёвки для детей в загородные детские 

оздоровительные лагеря», утверждённом Постановлением Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской 

Республики» от 31 марта 2022 года № 295.   

16. Управлению образования Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики», Управлению 

культуры, спорта и молодежной политики Администрации муниципального 

образования "Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики", 

Муниципальному бюджетному учреждению «Молодежный центр «Спектр»», Филиалу 

казённого учреждения Удмуртской Республики "Республиканский центр занятости 

населения" "Центр занятости населения Камбарского района", БУЗ УР «Камбарская РБ 

МЗ УР», Управлению финансов Администрации Муниципального образования 

"Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики", Комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании 

«Муниципальный округ Камбарский район в УР», Отделу социальной защиты 

населения в Камбарском районе Управления социальной защиты населения УР при 

Минсоцполитики УР, Отделению МВД России по Камбарскому району, Отделу 

надзорной деятельности и профилактической работы г. Сарапула, Сарапульского, 

Камбарского и Каракулинского районов обеспечить выполнение настоящего 

постановления об организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и 

молодёжи Камбарского района в 2024 году.  



 

 

 17. Разместить настоящее постановление в сети Интернет на сайте 

муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской 

Республики».  

 18. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого 

заместителя Главы Администрации по социальным вопросам Л.В. Ярославцеву.  
 

 

 

Глава муниципального образования 

«Муниципальный округ Камбарский район 

Удмуртской Республики»                                                                                 А.Н. Галанов 
Экз.- 2 


